S. Qui scis, an ea caussa mi vir odiisse assimulaverit,

Vt cum matre una plus esset? L. quid ais? non signi sat est,

Quod heri nemo voluit visentem te ad eam intromittere?

S. Eam lassam oppido tum aiebant: eo ad eam non admissa sum. 40

L. Tuos esse illi mores morbum magi', quam ullam aliam rem arbitror.

Et merito adeo. nam vestrarum nulla est, quin gnatum velit

Ducere uxorem. & quae vobis placita conditio est, datur.

Vbi duxere impulsu vestro, vestro impulsu easdem exigunt. 45

ACT. II. SCENA II.

PHIDIPPVS *senex.* LACHES. SOSTRATA.

IAMB. OCT. CATAL.

ET si scio Philumena meum ius esse, ut te cogam
Quae ego imperem facere: ego tamen patrio victu' animo, faciam

Vt tibi concedam. neque tuae libidini adversabor.

L A. Atque eccum Phidippum optume video, hinc iam scibo quid sit.
Phidippe, et si ego meis omnibus scio me apprime obsequentem, 5
Sed non adeo, ut facillitas mea illorum corrumpat * animos:
Quod si tu idem faceres, magis in rem & nostram, & vostram id
effet.

Tribr. pro Iamb.

Nunc video, in illarum potestate esse te. P. eia vero:
L. Adii te heri de filia: ut veni, itidem incertum amisti.
Haud ita decet, si perpetuam vis esse affinitatem hanc, 10
Coelare te iras. si quid est peccatum a nobis, profer:
Aut ea refellendo, aut purgando, vobis corrigemus,
Te iudice ipso, sin ea est caussa retinendi apud vos,
Quia aegra est: te mi iniuriam facere arbitror Phidippe,
Si metuis, satis ut meae domi curetur diligenter. 15

At (ita me Dei ament) haud tibi hoc concedo, et si illi pater es,
Vt tu illam salvam magi' velis, quam ego: id adeo gnati caussa,
Quem ego intellexi illam haud minus, quam seipsum magnificare.
Neque adeo me clam est, quam esse eum graviter laturum credam,
Hoc si rescierit. eo domum studeo haec priu', quam ille huc, re- 20
deat.

P. Laches, & diligentiam vestram, & benignitatem
Novi: & quae dicis, omnia esse ut dicis, animum induco.
Et te hoc mihi cupio credere: illam ad vos redire studeo,
Si facere possim ullo modo. L. quae res te facere id prohibet?
Echo nunquidnam accusat virum? PH. minime: nam post quam at- 25
tendi

Magis, & yi coepi cogere ut rediret, sancte adiurat
Non posse apud vos Pamphilo se absente perdurare.
Aliud fortasse aliis vitii est: sum ego animo leni natus,
Non possum advorsari meis. L. hem Sostrata. S. heu me miseram.
L. Certumne est istuc? PH. nunc quidem ut videtur: sed nunquid 30
vis?
Nam est quod me transire ad forum iam oportet. L. eo tecum una.

ACT. II. SCENA III.

SOSTRATA.

A E D E P O L nae nos sumu' iniquae, aequae, omnes invisaे viris
Propter paucas: quae omnes faciunt, dignae ut videamur malo.
Nam (ita me ament Di) quod me accusat nunc vir, sum extra 5
noxiam,
Sed non facile est expurgatu: ita animum induxerunt, socrus
Omneis esse iniquas. haud, pol me, equidem: nam nunquam secus
Habui illam, ac si ex me esset nata: nec qui hoc mi eveniat, scio.
Nisi pol filium multis modi' iam exspecto, ut redeat domum. 30

Iamb. oct. catah.

Haud pol me equidem.) Cum antea legeretur *Quidem*, ego a versu *admonitus Equidem* reposui: neque tamen tum videbam, quid locus sententiae haberet: Interpretis enim illud, subaudiendum *Scio esse* non placebat: & tamen quid dicerem aliud non habebam. Postea vero cum de eo loco rogasset me AEMYLIVS FERRETTVS, cepisseque cogitandi tempus, id mihi dicere visa est Sostrata, *Ita me pol iuvet, ut ego quidem nurui iniqua non sum:* Itaque ut vides, orationem interpungi placuit. *Pol me*, dici ut, *Me Hercules*, potest, ut *me castor quo usus est act. primi, scena secunda.*

ACT. III. SCENA I.

PAMPHILVS adolescens. PARMENO. MYRRHINA mulier.

NEMINI ego plura acerba esse ex amore homini nunquam oblata
credo,

*O&Iambi.
Versus primi extre-
ma syllab. initium est
sequentis.*

Quam mi: heu me infelicem, hancine ego vitam parsi perdere?

Z z z z z z

Ha-

Hacine ego caussa eram tantopere cupidus redeundi domum?
 Cui quanto fuerat praestabiliu' aetatem ubi vis gentium agere,
 Huc quam redire? atque haec ita esse miserum me resciscere? 5
 Nam nos omnes, quibus alicunde aliquis obiectus est labos,
 Omne quod est interea tempus, prius quam id rescutum est, lucro est.
 PAR. At sic, qui te citius expediās his aerummis, reperias.
 Hae irae factae ampliores essent multo rediisses nisi.

Sed ambas nunc adventum tuum Pamphile reverituras scio. 10
 Rem cognosces: iram expediās: restitues rursum in gratiam:
 Levia sunt haec, quae tu pergravia esse in animum induxi tuum.
 PAM. Quid consolare me? an quisquam usquam gentium est aequē
 miser?

Priu' quam hanc uxorem duxi, habebam alibi animum amori deditum:
 Iam in hac re ut taceam, cuivis facile scitu quam fuerim miser, 15
 Tamen nunquam ausus sum recusare eam, quam mi obtudit pater.
 Vix me illi abstraxi, atque impetum in ea, expedivi animum meum.
 Vixque huc contuleram, hem nova res orta est, porro ab hac quae
 me abstrahat?

Tum matrem ex ea re, aut uxorem me in culpa inventurum arbitror.
 Quod ita esse cum invenero, quid restat, nisi porro ut fiam miser? 20
 Nam matris ferre iniurias me Parmeno pietas iubet:

Tum uxori obnoxius sum: ita olim suo me ingenio pertulit:
 Tot meas iniurias: quae nunquam in ullo patescit loco.
 Sed magnum nescio quid necesse est evenisse Parmeno,
 Vnde ira inter eas intercessit, quae tam permansit diu. 25

PAR. Hoc hercle quidem parvum est. sis vero veram rationem execui,
 Non maxumae, quae maxumae sunt interdum irae, iniuriae
 Faciunt: nam saepe est, quibus in rebus aliis ne iratus quidem est,
 Cum de eadem caussa est iracundus factus inimicissimus:

Pueri inter se quam pro levibus noxiis iras gerunt? 30
 Quapropter? quia enim qui eos gubernat animus, infirmum gerunt.
 Itidem mulieres sunt ferme, ut pueri, levi sententia:
 Fortasse unum aliquod verbum hanc inter eas iram conciverit.

PAM. I Parmeno intro, ac me venisse nuncia. PAR. hem, quid
 hoc? PAM. tace:

Trepidari sentio, cursari rursum prorsum: agendum, ad fores 35
 Accede propius. PAR. hem, sensisti? P. noli fabularier:
 Pro Iuppiter, clamorem exaudio. PAR. tute loqueris: me vetas.
 M. Tace obsecro mea gnata. PAM. matris vox visa est Philumenae.
 Nullus sum. PAR. qui dixi? PAM. perii. PAR. quamobrem?
 PAM. nescio quod magnum malum

Profecto Parmeno me coelas. PAR. uxorem Philumenam 40
 Pavitare nescio quid nam dixerunt: id si forte est, nescio.

PAM. Interii: cur mihi id non dixi? PAR. quia non poteram
 una omnia.

PAM. Quid morbi est? PAR. nescio. PAM. quid? nemon' me-
 dicum adduxit? PAR. nescio.

PAM. Cesso hinc ire intro, ut hoc quam primum, quidquid est,
 certum sciam?

Quo nam modo Philumena mea nunc te offendam affectam? 45
 Nam si periculum ullum in te est, periisse me una haud dubium est.
 PAR. Non usus factō est mihi nunc hunc intro sequi:

Nam invisos omneis nos esse illis sentio.

Here nemo voluit Sostratam intro admittere.

Si forte morbus amplior factus siet, 50

Quod sane nolim, maxime heri caussa mei:

Servom illico introisse dicent Sostratae:

Aliquid tulisse comminiscetur mali

Capiti, atque saluti illorum, morbus qui auētu' sit.

Hera in item veniet, ego in magnum malum.

55 ACT.

Obtudit pater.) Obtrudit antea legebatur, genere dicendi Terentiano maxime: sic enim in *Andria*, ea quoniam obtrudi nemini potest, itur ad me. Verum cum actus primi Scena II. tundendo, atque odio effecisse Senem Parmeno dicat, filio ut vicini sui filiam desponderet, visum mihi est, non ineleganter *Obtudit* legi posse: in hanc sententiam, quam mihi tundendo despondit pater.

Fabularier.) Loqui, Sic enim versu se-
quente, Tute loque-
ris, me vetas.

Cataleptici duo.

Senaris.

ACT. III. SCENA II.

SOSTRATA. PARMENO. PAMPHILVS.

NESCIO quid iamdudum hic audio tumultuari misera:

Male metuo, ne Philumena magis morbus aggravescat:

Quod te Aesculapi, & te Salus, nequid sit huius, oro.

Nunc ad eam visam. PAR. heus Sostrata. S. ehem.

PAR. iterum istinc excludere.

S. Ehem Parmeno tune hic eras? perii, quid faciam misera?

Non visam uxorem Pamphili, cum in proximo hic sit aegra?

PAR. Non visas, nec mittas quidem visendi caussa quenquam:

Nam qui amat, odio cui ipsus est, bis facere stulte duco:

Laborem inanem ipsus capit, & illi molestiam affert.

Tum autem filiu' tuus introit videre, ut venit, quid agat.

S. Quid ais? an venit Pamphilus? PAR. venit. S. Dis habeo grates.

Hem istoc verbo animus mihi rediit, & cura ex corde excessit.

PAR. Iam ea te caussa maxime huc nunc introire nolo.

Nam si remittent quidpiam Philumene dolores.

15

Omnem rem narrabit, scio, continuo sola soli,

Quae inter vos intervenit: unde ortum est initium irae huius.

Atque eccum, video ipsum egredi: quam tristis. S. ô mi gnate.

PAM. Mea mater salve. S. gaudeo venisse salvum: salvan'

Philumena est? PAM. meliuscule est. S. utinam istuc ita Di faxint. 20

Quid tu igitur lacrimas? aut quid es tam tristis? PAM. recte mater.

S. Quid fuit tumulti? dic mihi: an dolor repente invasit?

PAM. Ita factum est. S. quid morbi est? PAM. febris: S. quotidiana? PAM. ita aiunt.

I sodes intro, consequar iam te mea mater. S. fiat.

PAM. Tu pueris curre Parmeno obviam, atque his onera adiuta. 25

PAR. Quid? non sciunt ipsi viam, domum qua redeant? PAM. cessas?

ACT. III. SCENA III.

PAMPHILVS.

NEQVEO mearum rerum initium ullum invenire idoneum,

Troc. odes catal.

Vnde exordiar narrare, quae nec opinanti accident,

Partim quae perspexi iis oculis, partim quae accepi auribus,

Qua me propter exanimatum citius eduxi foras.

Nam modo me intro ut corripui timidus, alio suspicans

5

Morbo me visurum affectam, ac sensi esse uxorem: hei mihi,

Postquam me adspexere ancillae advenisse, illico simul

Laetae exclamant, venit, id quod me repente aspexerant.

Sed continuo voltum earum sensi immutari omnium,

Quia tam incommodo illis fors obtulerat adventum meum.

10

Forte una illarum interea propere praecurrit nuntians

Me venisse: ego eiu' videndi cupidus, recta consequor.

Posteaquam introii extemplo eius morbum cognovi miser;

Nam neque ut caelari posset, tempus spatium ullum dabat.

Neque voce alia, ac res monebat, ipsa poterat conqueri.

15

Postquam aspexi, ô facinus indignum inquam, & corripui illico

Me inde lacrumans, incredibili re, atque atroci percitus.

Mater consequitur: iam ut limen exirem, ad genua accidit

Lacrumans misera: miseritum est: profecto hoc sic est, ut puto:

Omnib' nobis ut res dant sepe, ita magni, atque humiles sumus. 20

Hanc habere orationem mecum a principio instituit.

O mi Pamphile, abs te quamobrem haec abierit, caussam vides.

Zzzzzz 2

Nam

Nam vitium est oblatum virginī olim ab nescio quo improbo:
 Nunc huc confugit, te atque alios partum ut coelaret suum.
 Sed cum orata eius reminiscor, nequeo quin lacrumem miser: 25
 Quaeque Fors fortuna est inquit, nobis quae te hodie obtulit,
 Per eam te obsecramus ambae, si ius, si fas est, uti
 Advorsa eius per te tecta, tacitaque apud omnes sient:
 Si unquam erga te animo esse amico sensi eam, mi Pamphile:
 Sine labore hanc gratiam te, uti sibi des pro illa nunc, rogat. 30
 Caeterum de reducenda facias, quod in rem sit tuam,
 Parturire eam, neque gravidam esse ex te solus conscius.
 Nam aiunt tecum post duobus concubuisse eam mensibus.
 Tum postquam ad te venit, mensis hic agitur iam septimus,
 Quod te scire ipsa indicat res. nunc si potis est Pamphile, 35
 Maxime volo, doque operam, ut clam partus eveniat patrem,
 Atque adeo omnes: sed si fieri id non potest quin sentiant,
 Dicam abortum esse: scio nemini aliter suspectum fore,
 Quin, quod verisimile est, ex te recte eum natum putent.
 Cotinuo exponetur: hic tibi nihil est quidquam incommodi: 40
 Et miserae illi indigne factam iniuriam contexeris.
 Pollicitus sum, & servare in eo certum est, quod dixi, fidem.
 Nam de reducenda, id vero neutquam honestum esse arbitror:
 Nec faciam: et si amor me graviter, consuetudoque * tenet.
 Lacrumo, quae posthac futura est vita, cum in mentem venit, 45
 Solitudoque. O fortuna ut nunquam perpetuo es bona.
 Sed iam prior amor me ad hanc rem exercitatum reddidit.
 Quem ego consilio missum feci, item nunc operam huic dabo.
 Adebat Parmeno cum pueris: hunc minime est opus
 In hac re adesse: nam olim soli credidi
 Ea me abstinuisse in principio, cum data est:
 Vereor si clamorem eiū hic crebro exaudiat,
 Ne parturire eam intellegat: aliquo mihi est
 Hinc ablegandus, dum parit Philumena. 50

ACT. III. SCENA IV.

PARMENO. SOSIA. PAMPHILVS.

Senarii.

AIN' tu tibi hoc incommodum evenisse iter?
 S. Non hercle Parmeno verbis dici potest
 Tantum, quam re ipsa navigare incommodum est.
 PAR. Ita ne est? S. Ó fortunate, nescis quid mali
 Praeterieris, qui nunquam es ingressus mare. 5
 Nam alias ut omittam miseras, unam hanc vide:
 Dies triginta, aut plus eo in navi fui,
 Cum interea semper mortem exspectabam miser:
 Ita usque advorsa tempestate usi sumus.
 PAR. Odiosum. S. haud clam me est. denique hercle ausigerim 10
 Potius, quam redeam, si eo mi redeundum siet.
 PAR. Olim quidem te causae impellebant leves,
 Quod nunc minitare facere, ut faceres Sofia.
 Sed Pamphilum ipsum video stare ante ostium.
 Ite intro. ego hunc adibo, si quid me velit. 15
 Here etiam nunc tu hic stas? PAM. te equidem exspecto. PAR.
 quid est?
 PAM. In arcem transcurso opus est. PAR. cui homini? PAM. tibi.
 PAR. In arcem? quid eo? PAM. Callidemidem hospitem
 Myconium, qui mecum una advectu' est, conveni.
 PAR. Perii, vovisse hunc dicam, si salvos domum
 Redisset unquam, ut me ambulando rumperet? 20
 PAM. Quid cessas? PAR. quid vis dicam? an convenientiam modo?
 PAM.

PAM. Imo quod constitui me hodie conventurum eum,
Non posse, ne me illic frustra exspectet, vola.

*Imo quod anapaestus,
vide vers. ult. Sce.
iv. Act. iv. vide He-
cy. sce. ultima.*

PAR. At non novi hominis faciem. PAM. at faciam ut noveris. 25
Magnus, rubicundus, crispus, crassus, caelius.

PAR. Cadaverosa facies. Di illum perduint.

Quid si non veniet? maneam ne usque ad vesperum?

PAM. Maneto, curre. PAR. non queo. ita defessus sum.

PAM. Ille abiit. quid agam infelix? prorsus nescio,

30

Quo pacto hoc coelem, quod me oravit Myrrina

Suae gnatae partum. nam me miseret mulieris.

Quod potero faciam: tamen, ut pietatem colam.

*Ut pietatem.) Ne
patri sine causa ad-
versari videar,*

Nam me parenti potiu', quam amori meo obsequi

Oportet. at at at eccum, Phidippum, & patrem

Video. horsum pergunt: quid dicam iisce, incertus sum.

35

ACT. III. SCENA V.

LACHES. PHIDIPPVS. PAMPHILVS.

DIXTIN dudum dixisse illam se exspectare filium?

Troch. o3. catal.

PH. Factum. L. venisse aiunt. redeat. PAM. quam caussam dicam patri,

Quamobrem non reducam, nescio. L. quem ego hic audivi loqui?

PAM. Certum obsfirmare est viam me, quam decrevi persequi.

L. Ipsus est, de quo hoc agebam tecum. PAM. salve mi pater. 5

L. Gnate mi salve. PH. bene factum te advenisse Pamphile,

Atque adeo, quod maximum est, salvum atque validum. PAM.
creditur.

L. Advenis modo? PAM. admodum. L. cedo, quid reliquit Phania
Consobrinus noster? PAM. sane hercle homo voluptati obsequens
Fuit, dum vixit. & qui sic sunt, haud multum haeredem adiuvant. 10
Sibi vero hanc laudem relinquunt, Vixit, dum vixit, bene.

L. Tum tu igitur nihil attulisti huc plus una sententia?

PAM. Quidquid est id, quod reliquit, profuit nobis. L. immo ob-
fuit.

Nam illum vivum, & salvum vellem. PH. impune optare istuc licet.

Ille reviviscit iam nunquam. & tamen utrum malis, scio. 15

L. Here Philumenam ad se arcessi hic iussit. dic iussisse te.

PH. Noli fodere: iussi. L. sed iam eam remittet. PH. scilicet.

PAM. Omnem rem scio, ut sit gesta. adveniens audivi omnia. L. at.

Istos invidos Di perdant, qui haec libenter nuntiant.

PAM. Ego me scio cavisse, ne ulla merito contumelia

20

Fieri a vobis posset: sedque si nunc memorare hic velim,

Quam fideli animo, & benigno in illam, & clementi fui,

Vere possim: ni te ex ipsa id magis velim resciscere.

Nanque eo pacto maxume apud te meo erit ingenio fides,

Cum illa, quae nunc in me iniqua est, aequa de me dixerit. 25

Neque culpa evenisse dissidium hoc mea, id testor deos.

Sed quando sese indignam esse deputat matri meae,

Quae concedat, cuiusque toleret mores sua modestia:

Neque alio pacto potest componi inter eas gratia:

Segreganda aut mater a me est Phidippe, aut Philumena.

Nunc me pietas matris potius commodum suadet sequi.

L. Pamphile ad aures, haud invito sermo mihi accessit tuus.

Cum te post putas omnes res praे parente intellego.

Verum vide, ne impulsus ira prave insistas Pamphile.

PAM. Quibus iris nunc impulsus in illam iniquus sim?

Quae nunquam quidquam erga me commerita est pater,

Quod nolle: & saepe, quod vellem, meritam scio.

*Indignam.) Sic in
Eunucbo, Eam & si
ego digna maxime
haec contumelia sum,
30 at tu indignus quifa-
ceres tamen. Atque
ita in sequente ver-
su, Quae non Cut
scribi voluimus.*

35 Senarii,

A a a a a a a

Amo-

Amoque, & laudo, & vehementer desidero.
 Nam fuisse erga me miro ingenio, expertus sum.
 Ilique exopto, ut reliquam vitam exigat
 Cum eo viro, me qui sit fortunatior:
 Quandoquidem illam a me distrahit necessitas.
 PH. Tibi id in manu est, ne fiat. L. si sanus sies,
 Redire illam iube. PAM. non est consilium pater.
 Matris servibo commodis. L. quo abis? mane,
 Mane inquam. quo vadis? PH. quae haec pertinacia est?
 L. Dixit Phidippe hanc rem aegre laturum esse eum?
 Quamobrem te orabam, ut filiam remitteres.
 PH. Non credidi aedepol adeo inhumanum fore:
 Ita nunc is sibi me supplicaturum putat.
 Si est, ut velit reducere uxorem, licet:
 Sin alio est animo, renumeret dotem huc, eat.
 L. Ecce autem tu quoque proterve iracundus es.
 PH. Percontumax redisti huc nobis Pamphile.
 L. Decedet iam ira haec, et si merito iratus est.
 PH. Quia paulum vobis accessit pecuniae,
 Sublati animi sunt. L. etiam mecum litigas?
 PH. Deliberet, renuncietque hodie mihi,
 Velutne, an non. ut alii, si huic non sit, siet.
 L. Phidippe ades, audi paucis. abiit: quid mea?
 Postremo inter se transigant ipsi, ut lubet:
 Quando nec gnatu', neque hic mihi quidquam obtemperant:
 Quae dico parvipendunt. porto hoc iurgium ad
 Vxorem: cuius haec fiunt consilio omnia.
 Atque in eam hoc omne, quod mihi aegre est, evomam.

ACT. IV. SCENA I.

MYRRHINA. PHIDIPPUS.

Oa. Iamb.
 Ultima secundi versus huius syl. initium
 est sequentis.

Dimosier.

Troeb. Odo. catal.

Oa. Iamb.

Versus huius, 17. extrema syl. a prima se-
 quentis absuntur, &
 sequentis extrema
 posterioris quoque
 initium.

Misera.) Innocens
sum.

PERII, quid agam? quo me vortam? quid meo respondebo viro
 Misera? nam visus est vocem audivisse pueri vagientis?
 Ita corripuit de repente tacitus sese ad filiam.
 Quod si resciverit peperisse, eum id qua caussa clam habuisse me
 Dicam, non aedepol scio.
 Sed ostium concrepuit: credo ipsum ad me exire: nulla sum.
 P. Vxor ubi me ad filiam ire sensit, se duxit foras.
 Atque eccam, video. quid agis Myrrhina? heus tibi dico. M. mihi
 Mi vir? P. vir ego tuus? tu virum me, aut adeo hominem esse de-
 putas?
 Nam si utrumvis horum mulier unquam tibi visus forem,
 Non sic ludibrio tuis factis habitus essem? M. quibu'? P. rogas?
 Hem peperit filia, taces. ex quo? M. istuc rogare aequum est patrem?
 Perii. ex quo censes ni ex illo cui data est nuptum obsecro?
 PH. Credo, neque adeo arbitrari aliter est patris. sed demiror id
 Quid sit, quamobrem tantopere hunc omnes nos coelare volueris
 Partum, praesertim cum recte & suo pepererit tempore.
 Adeo ne pervicaci esse animo, ut puerum praeoptares perire,
 Ex quo inter nos scires posthac amicitiam fore firmorem
 Potius quam esset cum illo nupta aduersum animi libidinem
 Tui? ego etiam illorum hanc esse culpam credidi, quae te est
 penes.
 M. Misera sum. P. utinam sciām ita esse istuc. sed nunc mihi in men-
 tem venit,
 Ex hac re quod locuta es olim, cum illum generum cepimus.
 Nam nuptam filiam negabas posse te pati tuam

Cum

Cum eo, qui meretrices amaret. qui pernoctaret foris. Troc. oct. catal.
M. Quamvis caussam hunc suspicari, quam ipsam veram, m'avolo. 25
P. Multo prius scivi, quam tu, illum amicam habere Myrrhina.
Verum id, vitium ego nunquam decrevi esse adolescentiae:
Nam omnibus innatum est. at pol iam aderit, se quoque cum oderit.
Sed ut olim te ostendisti, eadem esse nil cessasti usque adhuc,
Vt filiam ab eo abduceres: neu quod ego egissim, esset ratum. id 30
Nunc res indicium haec facit, quo pacto factum * volueris Trib. pro Troc.
M. Adeon me esse pervicacem censes, cui mater siem,
Vt eo essem animo, si ex usu esset nostro hoc matrimonium?
P. Tun' prospicere, aut iudicare nostram in rem quod sit, potes?
Audisti ex aliquo fortasse, qui vidisse eum diceret 35
Exeuntem, aut introeuntem ad amicam. quid tum postea,
Si modeste ac raro hoc fecit? nonne ea dissimulare nos
Magis humanum est, quam dare operam id scire, qui nos oderit?
Nam si is posset ab ea sese derepente avellere,
Qui cum tot consueisset annos: non eum hominem ducerem, 40
Nec virum sati' firmum gnatae. M. mitte adolescentem obsecro,
Et quae me peccasse ais: abi, solum solus conveni.
Vxorem roga velitne, si est, ut dicat velle se,
Redde, sin est autem ut nolit, recte ego consului meae.
P. Siquidem ille ipse non volt, & tu sensisti esse in eo Myrrhina 45
Peccatum: aderam, cuius consilio ea par fuerat prospici,
Quamobrem incendor ira, te esse ausam haec facere iniussu meo.
Interdico. ne extulisse extra aedeis puerum usquam velis.
Sed ego stultior, meis dictis parere hanc qui postulem:
Ibo intro, atque edicam servis, ne quoquam efferri sinant. 50 Iamb. O&.
M. Nullam pol credo mulierem me miseriorem vivere:
Nam ut hic latus hoc sit, si ipsam rem ut siet, resciverit,
Non aedepol clam me est: cum hoc, quod levius est, tam animo Et hic aepol scriptus
iracundo tulit. fuisse videtur.
Nec qua via sententia eius mutari possit, scio.
Hoc mi unum ex plurimis miseriis reliquum fuerat malum: 55
Si puerum ut tollam cogit, cuius qui sit nescimus pater.
Nam cum compressa est gnata, forma in tenebris nosci non quita est,
Neque detractum ei tum quidquam est, qui post possit nosci qui siet.
Ipse eripuit vi, in digito quem habuit, virginis abiens annulum.
Simul vereor Pamphilum, uti orata nostra nequeat diutius 40
Coelare, cum sciet alienum puerum tolli pro suo.

Se duxit.) Clam ut non sentiretur. ASINIVS ad Ciceronem, Balbus Quæstor ne sti-
pendio quidem militibus redditio duxit se a Gadibus.

ACT. IV. SCENA II.

SOSTRATA. PAMPHILVS.

NON clam me est mi gnate, tibi me esse suspectam uxorem tuam Iamb. O&.
Propter meos mores hinc abiisse, et si ea dissimulas sedulo;
Verum ita me Dei ament, itaque obtingant ex te quae exopto mihi, ut
Nunquam sciens commerui, merito ut caperet odium illam mei. Commerui.) Secus
Teque ante amare me rebar quam ei rei firmasti fidem. 5 aliiquid feci.
Nam mi intus tuus pater narravit modo, quo pacto me habueris
Praepositam amori tuo, nunc tibi me certum est contra gratiam:
Referre: ut apud me praemium esse positum pietatis scias.
Mi Pamphile hoc vobis, & meae esse commodum famae arbitror.
Ego rusabitur hinc cum tuo me esse certo decrevi patre, 10
Ne mea praesentia obster, neu caussa ulla restet reliqua
Quin tua Philomena ad te redeat. PAM. quæso, quid istuc consili est?

Aaaaaaaa

Illus'

Illiu' stultitia victa, ex urbe tu rus habitatum migres?
 Non facies: neque sinam, ut qui nobis mater maledictum velit,
 Mea pertinacia dicat factum, haud tua modestia.
 Tum tuas amicas te, & cognatas deserere, & festos dies
 Mea caussa nolo. S. nihil iam mi istaec res voluptatis ferunt:
 Dum aetatis tempu' tulit, perfuncta satis: fatias me iam tenet
 Studiorum istorum: haec mihi nunc cura est maxima, ut ne cui mea
 Longinquitas aetatis obstat, mortemve exoptet meam.
 Hic video me esse invisam immerito: tempus est concedere.
 Sic optime, ut ego opinor, omnes caussas praecidam omnibus:
 Et me hac suspicione exolvam: & illis morem gessero:
 Sine me obsecro hoc effugere, volgus quod male audit mulierum.
 PAM. Quam fortunatus caeteris sum rebus, absque una haec
 foret,
 Hanc matrem habens talem, illam autem uxorem? S. obsecro mi
 Pamphile,
 Non tu te incommodum rem, ut quaeque est, in animum inducas pati.
 Si caetera sunt ita ut tu vis, itaque ut ego esse existimo,
 Mi gnate, da veniam hanc mihi: reduc illam. PAM. vae misero mihi.
 S. Et mihi quidem: nam haec res non minu' me male habet, quam
 te gnate mi.

ACT. IV. SCENA III.

LACHES. SOSTRATA. PAMPHILVS.

Iamb. oct. catal.
 Primi versus extrema
 syl. initium est seq.

Troch. oct. catal.

Tribr. pro Troch.

Hypercat.

Iamb. oct. catal.

Q V E M cum istoc sermonem habueris, procul hinc stans accepi uxor.
 Istuc
 Est sapere, qui ubiunque opus sit, animum possis flectere, &
 Quod faciendum post sit fortasse, hoc nunc idem si feceris.
 S. Fors pol suat. L. abi rus ergo hinc: ibi te ego & tu me feres.
 S. Spero mecastor. L. i ergo intro, & compone quae te cum simul
 Ferantur. dixi. S. ita ut iubes faciam. P. pater.
 L. quid vis Pamphile? P. abire hinc matrem? minime. L. quid in
 istuc? P. quia
 De uxore incertus sum etiam quid facturus siem. L. quid est
 Quod vis, nisi reducere? P. equidem cupio, & vix * contineo, sed
 Non minuam meum consilium: ex usu quod est, id persequar.
 Credo ea gratia concordes si non redducam, magis fore.
 L. Nescias. verum ita tua refert nihil, utrum illae fecerint,
 Quando haec abierit. Odiosa haec aetas adolescentulis,
 E medio aequum excedere. postremo iam nos sumu' fabulae
 Pamphile, senex atque anus.
 Sed video Phidippum per tempus egredi, accedamus.